
2025-467-NO- EDIL SIGNORI UNIPERSONALE SRL- via Sant'Alessandro 65 – vicolo San Carlo - 18 giugno 2025 

Doc rif : PL NOSTAOCCMANORDTRANS 012 

                                                                                          
DIREZIONE POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE                            Bergamo, 13 giugno 2025   
SERVIZIO: Servizio Controllo del Territorio e Manifestazioni 
U.O. : Occupazioni e Manifestazioni 
Largo Porta Nuova, 17 – 24122 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bergamo.it 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Porta 
M.P./b.s. 
IX.4/N.  653-2025 
Ufficio Segreteria: 2025-467-NO  
 
OGGETTO: NULLA OSTA ALL’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO 

LA DIRIGENTE 
 

VISTA l’istanza n° 226123 P.G. presentata in data 06/06/2025, per conto della ditta “EDIL SIGNORI 
UNIPERSONALE SRL”, con sede a Alzano Lombardo (BG) in via Provinciale n. 122, intesa ad ottenere 
l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico per operazioni edili relative al tasporto e montaggio di 
una gru in vicolo San Carlo con sosta in via Sant’Alessandro 65; 

VISTA la Concessione di suolo pubblico  n. P.G. 205403 del 30/05/2025 (OC271/2025); 
VISTA l’ordinanza viabilistica n. P.G. 228016 del 04/06/2025; 
VISTO il precedente parere favorevole con prescrizioni rilasciato dal Servizio Strade del Comune di 

Bergamo tramite e-mail in data 07/05/2025 sotto integralmente riportato e agli atti; 
VISTO l’art. 52 “Occupazioni occasionali e di breve durata” del “Regolamento Comunale di istituzione ed 

applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicataria” 
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 1 febbraio 2021 con deliberazione n. 3 Reg./1 Prop. 
Del., modificato con deliberazione n. 40 Reg./53 Prop. nella seduta del 24/07/2023; 

DATO ATTO che il canone Cosap, ai sensi del predetto Regolamento Comunale, pari a €   165,00  è stato 
calcolato dal Concessionario per la riscossione dei tributi, ABACO S.P.A., come da comunicazione del   
13/06/2025, così come previsto dal Capo VIII del Regolamento sopra citato e che copia 
dell’attestazione dell’avvenuto pagamento è stata inviata all’ufficio scrivente al fine del rilasco del nulla-
osta richiesto; 

VISTA l’Ordinanza Generale n. P.G.0483476 del 24/12/2024, agli atti; 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024; 
 

RILASCIA NULLA OSTA 

alla ditta “EDIL SIGNORI UNIPERSONALE SRL”, con sede a Alzano Lombardo (BG) in via Provinciale n. 
122, all’occupazione del suolo pubblico il 18 giugno 2025 in via Sant’Alessandro n. 65 e in vicolo San 
Carlo dalle ore 09.00 alle ore 13.00 per una superficie di 63,50 m²  

ORDINA 

l’adozione dei seguenti provvedimenti viabilistici:   

il 18 giugno 2025 dalle ore 09.00 alle ore 13.00   

in via Sant’Alessandro n. 65  

divieto di transito veicolare per tutti i veicoli eccetto i mezzi dell’impresa 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
4
4
6
4
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
T
O
N
I
O
 
B
E
T
T
O
N
I

mailto:occupazionitemporanee@comune.bergamo.it


Doc rif : PL NOSTAOCCSUOLOORDTRANS 012 
 
 

strada a fondo chiuso 

divieto di transito pedonale lungo il lato interessato dai lavori con obbligo dei pedoni di transitare 
sul lato opposto mediante ausilio di movieri, compatibilmente con le fasi di avanzamento dei lavori 
e la sicurezza degli operai e dei pedoni 

in viale V. Emanuele II all’intersezione con via Don Carlo Botta  

in via San Benedetto intersezione don Carlo Botta 

in via Sant’Alessandro all’intersezione con via Don Carlo Botta 

in via Garibaldi all’intersezione con via Sant’Alessandro  

in via Borgo Canale all’intersezione con via Tre Armi 

in vicolo degli Orti all’intersezione con via Tre Armi  

in via Sant’Alessandro in corrispondenza della Scalinata Sant’Alessandro  

preavviso di divieto di transito veicolare per tutti i veicoli eccetto i mezzi dell’impresa dal civico n. 65 
di via Sant’Alessandro 

preavviso di strada a fondo chiuso 

 

in vicolo San Carlo 

divieto di transito pedonale e veicolare per tutti i veicoli eccetto i mezzi dell’impresa 

strada a fondo chiuso 

in via Sant’Alessandro all’intersezione con la scalinata di vicolo San Carlo 

 preavviso di divieto di transito pedonale  

 strada a fondo chiuso 

PRESCRIZIONI 

1. Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai 
percorsi alternativi, da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alla strada 
chiusa  

2. I residenti/frontisti ed i commercianti dovranno essere preventivamente avvisati mediante avvisi 
esposti ai civici 

3. presidio dell'area gestito da movieri muniti d’idonea attrezzatura qualora si rendesse necessario 
rendere fluido il traffico veicolare 

4. sul tratto interessato si dovrà posizionare adeguata segnaletica stradale relativa ai provvedimenti 
viabilistici di cui sopra 

5. tutte le operazioni dovranno essere effettuate all’interno dell’area di cantiere, che dovrà essere 
adeguatamente delimitata e transennata 

6. non dovranno essere occlusi carrali o accessi a negozi e, qualora la tipologia dei lavori lo richieda, 
dovranno essere presi preventivi accordi con i frontisti 

7. l’occupazione non deve creare pericolo ed intralcio al transito pedonale e veicolare  

8. il presente atto dovrà essere tenuto sul luogo dei lavori e dovrà essere esposto sia sui mezzi 
impiegati che che in corrispondenza dell’area occupata affinchè sia ben visibile agli operatori di 
polizia stradale. Potrà in ogni momento essere revocato per sopravvenute esigenze di pubblico 
interesse 

9. durante i lavori dovranno essere rispettate tutte le norme previste per la sicurezza ed adottate tutte 
quelle cautele necessarie per evitare ogni pericolo per la circolazione veicolare e pedonale. In caso 
di inottemperanza alle prescrizioni di cui sopra, ovvero alle altre norme riguardanti i lavori sulla sede 
stradale, verranno applicate le sanzioni e le procedure interdittive di cui agli artt. 20, 21 e 211 del 
Codice della Strada; 



Doc rif : PL NOSTAOCCSUOLOORDTRANS 012 
 
 

10. la presente autorizzazione non esonera dal rispetto delle prescrizioni imposte dalle “Nuove misure 
prioritarie di limitazione alla circolazione e all’utilizzo dei veicoli” ai sensi della L.R. n° 24 dell’ 11 
Dicembre 2006, artt. 13 e 22"; 

11. l'Amministrazione declina ogni responsabilità per eventuali danni cagionati dalla conduzione dei 
lavori/occupazione suolo. Qualsiasi danno a persone o cose è a completo carico del titolare 
dell’esecutore dei lavori; 

12. La ditta richiedente è incaricata della posa della prescritta segnaletica con congruo anticipo rispetto 
all’inizio delle prescrizioni (almeno 48 ore in caso di divieto di sosta), della segnalazione 
dell’occupazione mediante specifica segnaletica anche dotata di luci di ingombro notturne, se 
necessario, nonché della sua tenuta in efficienza durante il corso dei lavori.  

13. La ditta richiedente è incaricata di comunicare tempestivamente a mezzo di posta elettronica 
all’ufficio in intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. 
(salaoperativa@comune.bergamo.it), tramite documentazione fotografica, l’avvenuta posa della 
segnaletica verticale indicante il DIVIETO DI SOSTA, al fine di consentire la verifica da parte del 
personale della Polizia Locale, pena la non validità della presente Autorizzazione.  

14. Si autorizza il transito dei seguenti mezzi 

AUTOMEZZI TARGA 
TRATTORE SCANIA BZ 344 WX 
SEMIRIMORCHIO BERTOJA AE 44499 
AUTOCARRO SCANIA  GF 019 JK 

in deroga ai provvedimenti di limitazione del peso, per raggiungere vicolo San Carlo. 

PRESCRIZIONI UFFICIO STRADE: 

prima del transito deve essere depositata documentazione fotografica della pavimentazione oggetto del 
transito e sosta; 

il transito dei mezzi in andata e ritorno dovrà essere effettuato, in particolare a maggior ragione nel tragitto 
delle strade in pietra sopra citate, a ridotta velocità, evitando brusche frenate, ripartenze improvvise in 
accelerazione e/o sterzate da fermo e prestando inoltre la massima attenzione a non danneggiare: 
manufatti, arredi, cartelli di segnaletica, ecc. e/o proprietà private o pubbliche; 

è fatto divieto assoluto di transito del mezzo sui camminamenti pedonali in lastre di pietra arenaria esistenti 
al margine delle vie; in occasione del transito dei mezzi su camminamenti in arenaria posti in 
attraversamento alla sede stradale dovrà essere steso prima del passaggio del mezzo, a protezione delle 
lastre e migliore ripartizione dei carichi, tavolame di adeguata sezione e spessore che dovrà essere 
immediatamente rimosso dopo il passaggio del mezzo stesso; 

lo stazionamento del mezzo dovrà essere effettuato, per quanto possibile, ad adeguata distanza dai 
fabbricati esistenti e inoltre a protezione della pavimentazione in pietra e migliore ripartizione dei carichi 
dovrà essere posato al suolo uno strato di tessuto non tessuto, e tavolame in legno di adeguata sezione e 
spessore.  

l'area di stazionamento del mezzo dovrà essere necessariamente delimitata e segregata con idonea 
attrezzatura e dovrà essere collocata la necessaria segnaletica stradale di sicurezza/presidio e luminosa, 
oltre che di deviazione del percorso dei pedoni; 

eventuali danni arrecati nel corso dei transiti, in particolare nelle vie pavimentate in pietra e/o 
nell'area di stazionamento del mezzo, a pavimentazione e  manufatti stradali, sue pertinenze, impianti 
e strutture interrate o fuori terra preesistenti e/o agli immobili/manufatti privati esistenti, dovranno 
essere prontamente riparati a cura e spese dei richiedenti fermo restando l'obbligo di immediata: 

·         segnalazione di tale circostanza ai competenti servizi comunali, alla Polizia Locale, alle Società 
proprietarie e/o gestori dei medesimi e alla/e proprietà privata/e; 

·         messa in sicurezza dei luoghi con apposita attrezzatura e segnaletica di sicurezza/presidio; 

ad avvenuta ultimazione dei transiti  il richiedente dovrà, in ogni caso, richiedere il sopralluogo del personale 
tecnico del Servizio Strade e Parcheggi, (al riguardo prendere accordi con il Geom Geom. Cesare Locatelli 
Tel.: 035 399404 -  Cell.: 331 6692835 e/o con il personale incaricato del Servizio, che allo scopo sarà 
indicato) e provvedere ad eseguire a propria cura e spese, previa acquisizione dei permessi e delle 
autorizzazioni di rito ove necessari, gli interventi localizzati e/o comunque necessari  di manutenzione 

mailto:salaoperativa@comune.bergamo.it


Doc rif : PL NOSTAOCCSUOLOORDTRANS 012 
 
 

ordinaria e conservazione della pavimentazione lapidea e dei manufatti di sostegno/contenimento stradale 
che saranno individuati in contraddittorio, lungo il tragitto interessato dal percorso dai mezzi. 
 

 

 Per La Dirigente 

Commissario Capo Bettoni Antonio (*) 
 
 

  
  
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82). 


